147 LIX. "Coming now to the actual mind and intellect of man, his reason, wisdom and foresight, one who cannot see that these owe their perfection to divine providence must in my view himself be devoid of these very faculties. While discussing this topic I could wish, Cotta, that I had the gift of your eloquence. How could not you describe first our powers of understanding, and then our faculty of conjoining premisses and consequences in a single act of apprehension, the faculty I mean that enables us to judge what conclusion follows from any given propositions and to put the inference in syllogistic form, and also to delimit particular terms in a succinct definition; whence we arrive at an understanding of the potency and the nature of knowledge, which is the most excellent part even of the divine nature. Again, how remarkable are the faculties which you Academics invalidate and abolish, our sensory and intellectual perception and comprehension of external objects; it is

man's divine gift of reason;

148 by collating and comparing our percepts that we also

*διαστήματα*, 'differences of pitch,' in contrast with differences of quality which follow.

comparatis artes quoque efficimus partim ad usum vitae partim ad oblectationem necessarias. Iam vero domina rerum, ut vos soletis dicere, eloquendi vis quam est praeclara quamque divina: quae primum efficit ut et ea quae ignoramus discere et ea quae scimus alios docere possimus; deinde hac cohortamur hac persuademus, hac consolamur affictos hac deducimus perterritos a timore, hac gestientes comprimimus hac cupiditates iracundiasque restinguimus, haec nos iuris legum urbium societate devinxit, 149 haec a vita inmani et fera segregavit. Ad usum autem orationis incredibile est, si<sup>1</sup> diligenter attenderis, quanta opera machinata natura sit. Primum enim a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet, per quam vox principium a mente ducens percipitur et funditur. Deinde in ore sita lingua est finita<sup>2</sup> dentibus; ea vocem immoderate profusam fingit et terminat atque sonos vocis distinctos et pressos efficit cum et<sup>3</sup> dentes et<sup>4</sup> alias partes pellit oris. Itaque plectri similem linguam nostri solent dicere, chordarum dentes, nares cornibus iis qui ad nervos resonant in cantibus.

150 LX. “Quam vero aptas quamque multarum artium ministras manus natura homini dedit. Digitorum enim contractio facilis facilisque porrectio propter molles commissuras et artus nullo in motu laborat. Itaque ad pingendum, <ad><sup>5</sup> fingendum, ad scalpendum, ad nervorum eliciendos sonos ac tibiaram apta manus est admotione digitorum. Atque haec